
Diário Oficial Eletrônico 
Município de Piracema – MG 

 

Piracema, 03 de Outubro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico – ANO XI | Nº 388 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012 

 

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br   
 

 

MUNICÍPIO DE PIRACEMA 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

ATA HABILITAÇÃO e PROPOSTA 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 148/2022 

TOMADA DE PREÇOS Nº: 016/2022 

 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA 

EM CBUQ, EM DOIS TRECHOS NA ESTRADA VICINAL MATA DO CORREIA SENTIDO POVOADO DO CORREIA 

em atendimento ao Contrato de Repasse nº 924426/2021/MDR/CAIXA, por intermédio do Ministério do 

Desenvolvimento Regional representado pela Caixa Econômica Federal e o Município de Piracema/MG, conforme 

especificações contidas no edital e projeto básico. As obras incluem o fornecimento de materiais, equipamentos e mão 

de obra. 

Aos 28 (vinte e oito) dias do mês de setembro de 2022, às 09h00min, reuniram-se na sala de licitações da Prefeitura 

Municipal de Piracema os membros da Comissão de Licitação, nomeada através da Portaria nº 068/2022 e o 

Engenheiro Civil Luis Gustavo Greco Cunha – CREA/MG 257.302/D, com as presenças subscritas no final desta ATA, 

para realização da sessão pública do Processo Licitatório nº 148/2022 - Tomada de Preços nº 016/2022, destinada a 

promover a abertura dos envelopes de Habilitação. No quadro abaixo consta a empresa que protocolou os envelopes e 

demais informações: 

 

Licitante Ocorrências: Habilitação 

CONSTRUTORA INÁCIO NETO LTDA 

CNPJ: 02.200.752/0001-21 

Representada por Iago Venâncio Lorenço 

CPF: 138.142.116-42 

Telefone: (37) 99985-5900 (37) 99914-9994 

E-mail: contato@construtorainacioneto.com.br 

CLASSIFICADA – HABILITADA e VENCEDORA 

VALOR R$ 481.850,00 (quatrocentos e oitenta e um 

mil e oitocentos e cinquenta reais). 

 

Os envelopes foram recebidos pela Comissão de licitação. Iniciados os trabalhos, dispensada a leitura do edital. Aberta 

a sessão, a Comissão rubricou os envelopes de habilitação e proposta de preços, e abriu o envelope referente à 

HABILITAÇÃO. Analisados os documentos verificou-se o resultado consignado no quadro acima. O resultado da fase de 

HABILITAÇÃO será publicado no quadro de avisos da Prefeitura Municipal de Piracema, nos termos da Lei nº 904 de 21 

de agosto de 2001 e na Imprensa Oficial do Município para ciência dos interessados. Na oportunidade, foi perguntado 

ao representante legal da empresa participante se havia o interesse de interpor recurso, e a resposta foi negativa, 

passando assim para a abertura das PROPOSTAS. A obra não será iniciada sem apresentação da ART e do Seguro 

conforme cláusula 10.3  e 17 do edital. Nada mais a tratar, foi lavrado o presente ata, lida, aprovada e subscrita pelos 

presentes. Piracema/MG, 28 de setembro de 2022. Hailton Camilo de Andrade, Presidente da Comissão. Daniela 

Alves Tavares de Melo, Membro Efetivo. João Paulo Andrade Lara, Membro efetivo. Luis Gustavo Greco Cunha, 

Engenheiro Civil, CREA/MG 257.302/D. Rafael Márcio Pereira, Procurador Municipal, OAB/MG 144.684;  

 

 

mailto:contato@construtorainacioneto.com.br


Diário Oficial Eletrônico 
Município de Piracema – MG 

 

Piracema, 03 de Outubro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico – ANO XI | Nº 388 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012 

 

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br   
 

Publicado em 28/09/2022 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e 03/10/2022 no DOE (Lei Municipal nº 

1.142/2012). 

________________________________________________________________________________________________ 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

 

A Pregoeira e respectiva equipe de apoio nomeado através Portaria n.º 22/2022 de 25/04/2022, no uso de suas 

atribuições que lhe confere o inciso IV do art. 3º da lei Federal n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, ADJUDICA o objeto 

do Processo Licitatório n° 087/2022, modalidade Pregão Eletrônico n.º 001/2022, que é a AQUISIÇÃO DE 02 (DOIS) 

ÔNIBUS ESCOLARES (ZERO HORA/ZERO KM) FABRICADA NO ANO VIGENTE E 01(UMA) VAN (ZERO 

HORA/ZERO KM) FABRICADO NO ANO VIGENTE, em atendimento a Secretaria Municipal de Educação, nas 

quantidades, qualidades e condições descritas no anexo I (termo de referência). CONVÊNIO DE SAÍDA N° 

1261001753/2021/SEE Conforme características, especificações e quantidades constantes do ANEXO I do 

Pregão Eletrônico nº: 001/2022, e da Proposta da Contratada. 

Na forma que se segue: 

 

MASCARELLO – CARROCERIAS E ONIBUS LTDA 

 CNPJ: 05.440.065/0001-71. 

Item Quantidade Unidade Descrição do Produto Marca Valor 

Unitário 

Valor 

Total 

01 02 Unidade 

ÔNIBUS URBANO ESCOLAR: 

MODELO 2022. 0 (ZERO) KM: 

Acessível piso alto com 

comprimento total máximo de 7000 

mm, 

Capacidade de carga útil líquida de 

no mínimo 1.500 kg comportando 

transportar. 

Mínimo de 23 passageiros adultos 

sentados ou 29 estudantes mais o 

motorista. 

Deve ser equipado com dispositivo 

para transposição de fronteiras do 

tipo poltrona móvel DPM para 

embarque e desembarque de 

estudante com deficiência ou 

mobilidade reduzida e que permita 

realizar o deslocamento De uma ou 

mais poltronas do salão de 

passageiros do exterior do veículo 

ao nível do piso interno. 

 

 

 

 

 

VW /MASCA 

MODELO: 8-

160/GRAN 

MICRO S2 

391.000,00 
782.00

0,00 

Valor Total ..................................................................................................................................................R$  

782.000,00 

 



Diário Oficial Eletrônico 
Município de Piracema – MG 

 

Piracema, 03 de Outubro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico – ANO XI | Nº 388 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012 

 

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br   
 

 

VRIO SOLUÇÕES SERVIÇOS DE MONTAGENS MÓVEIS EIRELI 

CNPJ nº 20.351.700/0001-38 

Item Quantidade Unidade Descrição do Produto Marca Valor 

Unitário 

Valor 

Total 

02 01 Unid. 

VEÍCULO VAN: 15+1 LUGARES, 
MODELO 2022, 0 (ZERO) KM: 

RODAS 225/65/16  
TANQUE 80 LITROS. 
PROTETOR DE CARTER 
GARANTIA MÍNIMA DE 01 ANO 
LOTAÇÃO PARA 15 
PASSAGEIROS+ 1 MOTORISTA 
COM AS FAIXAS DE ESCOLAR 
CÂMBIO MANUAL A PARTIR DE 
05 MARCHAS 
AIRBAG MOTORISTA E 
PASSAGEIRO 
FREIOS HIDRÁULICAOS A DISCO 
EM TODAS AS RODAS COM ABS 
VOLANTE COM REGULAGEM 
MOTOR MÍNIMO DE 04 
CILINDROS 
POTENCIA DO MOTOR MÍNIMO 
DE 136 CV 
COMBUSTÍVEL DIESEL 
AR CONDICIONADO 
DIREÇÃO HIDRÁULICA OU 
ELÉTRICA 
VIDROS DIANTEIROS 
ELÉTRICOS 
TRAVAS E RETROVISORES 
ELÉTRICOS 
ILUMINAÇÃO INTERNA COM 
LUMINÁRIAS EM LED 
ILUMINAÇÃO NO SALÃO COM 
ACIONAMENTO NO PAINEL 
BANCOS FIXOS 
CINTOS DE SEGURANÇA EM 
TODOS OS ASSENTOS, 
CONFORME LEGISLAÇÃO EM 
VIGOR. 
ESTRIBO LATERAL DIREITO 
TACÓGRAFO DIGITAL 
VEÍCULO DEVERÁ CONTER 
TODOS OS EQUIPAMENTOS E 
ACESSÓRIOS EXIGIDOS POLOS 
ORGÃOS PERTINENTES. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RENAULT 

MODELO: 

MASTER 

MINIBUS 

2022 

274.000,00 
274.00

0,00 

Valor Total ..................................................................................................................................................R$  

274.000,00 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  

 

O Prefeito Municipal de Piracema/MG, Wesley Diniz, no uso de suas atribuições legais, HOMOLOGA o objeto do 

Processo Licitatório n° Nº 087/2022, modalidade Pregão Eletrônico nº 001/2022, que tem como objeto AQUISIÇÃO DE 



Diário Oficial Eletrônico 
Município de Piracema – MG 

 

Piracema, 03 de Outubro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico – ANO XI | Nº 388 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012 

 

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br   
 

02 (DOIS) ÔNIBUS ESCOLARES (ZERO HORA/ZERO KM) FABRICADA NO ANO VIGENTE E 01(UMA) VAN (ZERO 

HORA/ZERO KM) FABRICADO NO ANO VIGENTE, em atendimento a Secretaria Municipal de Educação, nas 

quantidades, qualidades e condições descritas no anexo I (termo de referência). CONVÊNIO DE SAÍDA N° 

1261001753/2021/SEE Conforme características, especificações e quantidades constantes do ANEXO I do Pregão 

Eletrônico nº: 001/2022, e da Proposta da Contratada, à licitante MASCARELLO – CARROCERIAS E ONIBUS LTDA 

CNPJ: 05.440.065/0001-71, declarada vencedora do certame com o valor global de R$ 782.000,00 (setecentos e 

oitenta e dois mil reais), e à licitante VRIO SOLUÇÕES SERVIÇOS DE MONTAGENS MÓVEIS EIRELI CNPJ nº 

20.351.700/0001-38 declarada vencedora do certame com o valor global de R$ 274.000,00 (duzentos e setenta e 

quatro mil reais). 

 

Publicado em 13/06/2022 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e 03/10/2022 no DOE (Lei Municipal nº 

1.142/2012). 

________________________________________________________________________________________________ 

EXTRATO DOS CONTRATOS ADMINISTRATIVO RELATIVO AO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 087/2022 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº: 088/2022 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PIRACEMA/MG - CNPJ: 17.980.392/0001-03 

CONTRATADO: MASCARELLO – CARROCERIAS E ONIBUS LTDA CNPJ: 05.440.065/0001-71 

 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 02 (DOIS) ÔNIBUS ESCOLARES (ZERO HORA/ZERO KM) FABRICADA NO ANO 

VIGENTE E 01(UMA) VAN (ZERO HORA/ZERO KM) FABRICADO NO ANO VIGENTE, em atendimento a Secretaria 

Municipal de Educação, nas quantidades, qualidades e condições descritas no anexo I (termo de referência). 

CONVÊNIO DE SAÍDA N° 1261001753/2021/SEE Conforme características, especificações e quantidades constantes 

do ANEXO I do Pregão Eletrônico nº: 001/2022, e da Proposta da Contratada. 

 

MODALIDADE DA LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 001/2022 

 

VALOR DO CONTRATO: R$ 782.000,00 (setecentos e oitenta e dois mil reais). 

 

VIGÊNCIA: 13/06/2022 a 13/06/2023 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº: 089/2022 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PIRACEMA/MG - CNPJ: 17.980.392/0001-03 

CONTRATADO: VRIO SOLUÇÕES SERVIÇOS DE MONTAGENS MÓVEIS EIRELI CNPJ nº 20.351.700/0001-38 

 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 02 (DOIS) ÔNIBUS ESCOLARES (ZERO HORA/ZERO KM) FABRICADA NO ANO 

VIGENTE E 01(UMA) VAN (ZERO HORA/ZERO KM) FABRICADO NO ANO VIGENTE, em atendimento a Secretaria 

Municipal de Educação, nas quantidades, qualidades e condições descritas no anexo I (termo de referência). 



Diário Oficial Eletrônico 
Município de Piracema – MG 

 

Piracema, 03 de Outubro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico – ANO XI | Nº 388 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012 

 

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br   
 

CONVÊNIO DE SAÍDA N° 1261001753/2021/SEE Conforme características, especificações e quantidades constantes 

do ANEXO I do Pregão Eletrônico nº: 001/2022, e da Proposta da Contratada. 

 

MODALIDADE DA LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 001/2022 

 

 

VALOR DO CONTRATO: R$ 274.000,00 (duzentos e setenta e quatro mil reais). 

 

VIGÊNCIA: 13/06/2022 a 13/06/2023 

 

RECURSO ORÇAMENTÁRIO REFERENTE AOS CONTRATOS ADMINISTRATIVO: 

 

Ficha- 220 

Fontes de Recurso 1.01.00/1.22.00/1.45.00 

 

 
Publicado em 13/06/2022 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e 03/10/2022 no DOE (Lei Municipal nº 

1.142/2012). 

________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
E X P E D I E N T E 

 
   ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACEMA 

ÓRGÃO GESTOR: 
Gabinete do Prefeito 
ÓRGÃOS PUBLICADORES: 
Secretaria Municipal de Administração e Finanças
 


		2022-10-03T11:37:37-0300
	WESLEY DINIZ:03640115643




